moribus elargitur, non possunt alia ratione illa custodire, quam Rex fecisset, non enim aliud ius eis concedit, quam habet, & idè si nemora hoc ferunt, non sunt oppidanis vetanda ad necessarios vsus: imò verò etiam si nemora propria sint domini, non sunt eo rigore vetanda, vt corporalis infligatur poena, neque grauis pecuniaria: arbores enim & ligna, quæ absque cultura terra progeniunt, iure gentium communia esse debent: vita namque humana nequit sine quotidiano lignorum vsu transigi, ob idque eorum furtum non est ea lance æstimandum, ac si quis ab arca tua, aut de domo tua numos, aut suppellectilem, alienos furaretur. Hæc Domini. à Soto qui profectò his verbis præfatam profiteri sententiam videtur, quam etiã alij quàm plures viri graues huc vsque vulgò amplexi sunt, atque nunc sectantur, iuxta eam consulentes, & nouissime Salon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Thoma. quæst. 62. artic. 3. conclus. 4. & 5. colum. 748. cum seqq. loquens in silua vel prato non vallatis muro vel septo, & Molina simpliciter de iustitia & iur. tracta. 2. disputatio. 58. vers. cæterum, colum. 380. & frater Angles in suis florib. Theologic. quæst. in quæstione de cædentibus ligna, &c. conclus. 1. pag. 240. vbi tenet, quod nemo potest præscribere, quod ante condemnationem ad aliquam restitutionem ligna sciendes teneantur, nam vt aues & pisces sunt communes, ita nemora, motesque lege naturali communia sunt, & vt non potest quis præscribere dominiũ ferarum, ita vt illas capiens in conscientia ad restitutionem teneatur, perinde de nemoribus & montibus censendũ est: quod nouius probare videtur Nauas, in commentarijs cap. fraternitas. 12. quæst. 2. num. 33. cum seqq. vbi distinguens inter arbores & ligna, quas plantant & fodiunt homines, & herbas satas, vt frumentum & simil. & inter herbas antiquas, & herbas sponte natas, inquit, quod in paucis terris est consuetudo, qua liceat soluta poena primi generis arbores cædere, & herbas

herbas depascere, in multis aurem, & ferè ubique est consuetudo, qua liceat id facere in arboribus, & herbis secundi generis, & quoddam hoc potuit consuetudo inducere, & inducta consensu publico, vel lege publica, efficit ne illa cælio, vel depastus sit illicitus.

5 Fateri tamen eos ad minus necessario oportet, ut credo fatebuntur, superiora minime procedere, ubi quis magnum vel notabile damnum in alienis fundis atque pratis daret, vel si forte causa negotiationis, hoc est, ad vendendum, præd. ligna scinderet & asportaret. Item etiam si arbores industria hominum factæ atque in esse deductæ, non solum natura, scinderentur atque asportarentur, & arbores fructiferæ, ut sunt vites, oliuæ, & pomarij, de quibus in l. vitem. ff. arbores furtim cæf. & in l. vitem. ff. quod vi aut clam. & in d. l. si seruus seruum. §. si oliuam. ff. ad l. Aquil. harum enim putator punietur ut latro, ut in l. 28. titu. 7. part. 7. & in l. 2. ff. arborum furtim cæf. tradit late. Auend. ubi supra d. num. 28. in vers. in. 2. quæst. in his etenim speciebus planum est furtum committi, & idem peccati, & ad restitutionem damni dati peccatorem teneri.